41. E. Martene, *De Antiquis Ecclesiae Ritibus* 2nd ed. (Antwerp: 1736), 2:110. “...& benedicente eum episcopo, *manum* super caput ejus ponant. Similiter & presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manum episcopi...”

42. Martene 2:121. “...episcopo eum benedicente, etiam omnes presbyteri qui praesentes sunt, manus suas juxta *manum* episcopi super caput illius teneant.”

43. Martene 2:127. “Hac expleta, manum super capita eorum ponat, nec non & circumstantes presbyteri manus suas juxta manum episcopi supra capita illum teneant...”

44. Martene 2:137. “...manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui praesentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super caput ipsius teneant.”

45. Martene 2:146. “Tunc eo inclinato, imponat manum super caput ejus, & omnes presbyteri, qui assunt, manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant...”

46. Martene 2:173. “...episcopo eum benedicente, & manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant.”

47. Martene 2:179. “...episcopo eum benedicente, & manum super caput ejus ponente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super illius ponant caput.”

48. Martene 2:191. “Tunc eo inclinato, imponat manum super caput ejus, & omnes presbyteri qui adsunt manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant; & ille orationem super eum dicet.”

49. Martene 2:100.

50. Martene 2:209.

51. Cited in Pierre de Puniet, *The Roman Pontifical: A History and Commentary*, (London: Longmans 1932), 272. My emphasis. “Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente, et manum suam super caput eius tenente, etiam omnes

A similar rubric is found in another French liturgical manuscript, the *Ordo Romanus Antiquus*:
Then when he is bowed [the bishop] imposes *a hand* on his head and [then] all the priests.⁵²

Likewise we encounter this direction in the Gallican *Statuta Ecclesiae Antiqua*:

When a presbyter is ordained, as the bishop blesses him and holds **his hand** on his head, let all the presbyters who are present also hold their hands beside the hand of the bishop on his head.⁵³

D. Interchangeable Use. Impositions of one hand or two hands, in fact, are employed in ancient ordination rites interchangeably without any distinction whatsoever as to the degree of Holy Orders being conferred.

Thus in a 3rd-century ritual “the hand” is imposed for consecrating bishops and ordaining priests, while “hands” are imposed for deacons.⁵⁴